

MAHI-203
HISTORY OF MODERN INDIA

आधुनिक भारत का इतिहास

M.A. History (MAHI-17)

2nd Year, Examination-2020

Time Allowed : 2 Hours

Maximum Marks : 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into Two (02) sections A and B. Attempt the question contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न-पत्र अस्सी (80) अंकों का है। जो दो खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल कीजिए।

Section-A/खण्ड- 'क'

(Long Answer Type Questions/दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section-'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only. (2×20=40)

नोट: खण्ड-‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write an essay on the development of Public Services in India.

भारत में लोकसेवाओं के विकास पर एक निबन्ध लिखिए।

2. Give an account of the Anglo-French struggle of supremacy in the Deccan.

दक्षिण भारत में सर्वोच्चता के लिए आंग्ल-फ्रांसीसी संघर्ष का विवरण।

3. Critically examine the 'doctrine of lapse' policy of Lord Dalhousie.

लार्ड डलहौजी की ‘गोद निषेध नीति’ का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

4. Describe the policy of British Crown towards the Princely States.

देशी रियासतों के प्रति ब्रिटिश क्राउन की नीतियों का विश्लेषण कीजिए।

5. Throw light on the consequences, significance and impact of revolt of 1857.

1857 की क्रान्ति की परिस्थितियाँ, महत्व एवं प्रभाव पर प्रकाश डालिए।

Section-B/खण्ड-ख

(Short answer type questions/ लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section-B Contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (4×10=40)

नोट: खण्ड-‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by Permanent land settlement system?

स्थायी भू-बन्दोबस्त प्रणाली से आप क्या समझते हैं?

2. Analyze the relations between Sirajuddaula and Britishers.

सिराजुद्दौला के साथ अंग्रेजों के सम्बन्धों की विवेचना कीजिए।

3. Write a short note on the Afgan policy of Lord Lytton.

लार्ड लिटन की अफगान नीति पर टिप्पणी लिखिए।

4. Write a short note on dyarchy in Bengal.

बंगाल में द्वैध शासन प्रणाली पर टिप्पणी लिखिए।

5. Write a short note on the Queen Victoria's proclamation of 1858.

1858 के महारानी विक्टोरिया के घोषणापत्र पर टिप्पणी लिखिए।

6. Write a note on Rural Indebtedness.

ग्रामीण ऋणग्रस्तता पर टिप्पणी लिखिए।

7. Write a short note on Ilbert bill controversy.

इल्बर्ट बिल विवाद पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

8. Write a note on the education policy of Macaulay.

मैकाले की शिक्षा नीति पर टिप्पणी लिखिए।
